
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Vize církve  

Obdařeni vírou – povoláni ke službě 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Mgr. Tomáš Tyrlík  

biskup 

 

 

ZPRÁVA ZE ŽIVOTA 

SLEZSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ AUGSBURSKÉHO VYZNÁNÍ 

ZA ROK 2020 



 
 

 
 

OBSAH 

1. BIBLICKÝ ÚVOD 1 

2. VIZE A POSLÁNÍ CÍRKVE 2 

3.  ÚSTŘEDÍ CÍRKVE A ÚŘAD BISKUPA 

3.1. ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) NA ÚSTŘEDÍ K 31. 12. 2020 

3.2.   PŘEHLED NĚKTERÝCH SETKÁNÍ BISKUPA A REPREZENTACE CÍRKVE V ROCE 2020 

2 

2 

4 

4. ČINNOST CÍRKEVNÍ RADY A PORADNÍCH KOMISÍ CR 4 

5. ZAMĚSTNANCI CÍRKVE 

5.1.   ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) V SENIORÁTECH K 31. 12. 2020 

5.2.   PASTORAČNÍ PRACOVNÍCI VE SLEZSKÉ DIAKONII A NEMOCNIČNÍ KAPLANI (POČET  

 A VÝŠE ÚVAZKŮ) K 31. 12. 20 

5.3.  STUDENTI TEOLOGIE  

5.4.  PRESBYTERSTVA SBORŮ A MNOZÍ DOBROVOLNÍCI A SLUŽEBNÍCI V CÍRKVI 

5 

5 

6 

 

6 

6 

6.  STATISTICKÉ ÚDAJE CÍRKVE ZA ROK 2020 SCEAV – KOMENTÁŘ 

K NĚKTERÝM ÚDAJŮM 

6.1.  NĚKTERÉ DALŠÍ STATISTICKÉ ÚDAJE ZA SCEAV 

6.1.1.   VYUČOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ DLE SENIORÁTŮ (POČET DĚTÍ) 

6.1.2.  POČET DĚTÍ NA NEDĚLNÍ BESÍDCE A POČET UČITELŮ DLE SENIORÁTŮ 

6.1.3.  POČET ČLENŮ DOROSTU A MLÁDEŽE DLE SENIORÁTŮ 

6.1.4.  POČET ČLENŮ HUDEBNĚ-PĚVECKÝCH USKUPENÍ DLE SENIORÁTŮ  

7 

 

8 

8 

8 

9 

9 

7.  ŽIVOT CÍRKVE V DOBĚ PANDEMIE 

7.1.     PRAKTICKÉ PODNĚTY PRO STAV NOUZE  

7.2.    ONLINE VELIKONOCE A NEOBYČEJNÉ POZVÁNÍ K VEČEŘI PÁNĚ 

7.3.    ZMĚNA ZPŮSOBU PASTORAČNÍ SLUŽBY PASTORŮ  

7.4.    ROZVOLNĚNÍ VLÁDNÍCH OPATŘENÍ   

7.5.    ROLE BISKUPA V DOBĚ KARANTÉNY – POVZBUZOVAT, MOTIVOVAT, INFORMOVAT 

7.6.    RŮZNÉ INICIATIVY NAŠICH ČLENŮ – PROJEVY SOLIDARITY   

7.7.    VÝVOJ EPIDEMICKÉ SITUACE V NAŠÍ ZEMI A ZMĚNY VE SLUŽBĚ CÍRKVE  

7.8.    NAŠE CÍRKEV V ONLINE PROSTORU 

7.9.    POZVÁNÍ A ZAPOJENÍ JEDNOTLIVCŮ, RODIN, HUDEBNÍCH SKUPIN DO BOHOSLUŽEB 

9 

10 

10 

11 

11 

11 

11 

11 

12 

12 

8. VÝZNAMNÉ STAVEBNÍ A INVESTIČNÍ AKCE VE SBORECH 13 

9. PERSONÁLNÍ ZMĚNY VE SBORECH V ROCE 2020 13 

10. NĚKTERÉ CELOCÍRKEVNÍ OBLASTI PASTORAČNÍ A MISIJNÍ SLUŽBY 

10.1.    SLUŽBA MEZI DĚTMI  

14 

14 



 
 

 
 

10.2.   SLUŽBA MEZI MLADÝMI LIDMI  

10.3.    SLUŽBA V MEDIÁLNÍ OBLASTI  

10.4.    PASTORAČNÍ SLUŽBA VE SLEZSKÉ DIAKONII  

10.5.    PASTORAČNÍ SLUŽBA NEMOCNIČNÍCH KAPLANŮ  

15 

16 

18 

19 

11. CELOCÍRKEVNÍ KONFERENCE A SLAVNOSTI 

11.1.      MODLITEBNÍ KONFERENCE  

11.2.     KONFERENCE PRO PRACOVNÍKY S DĚTMI  

11.3.     KONFERENCE MUŽŮ  

11.4.     KONFERENCE KŘESŤAN ZA KATEDROU  

11.5.     KONFERENCE ŽEN A DÍVEK 

11.6.     ONLINE XCAMP  

11.7.     EVANGELICKÝ DEN V JEDNOTLIVÝCH SENIORÁTECH  

11.8.     19. KONFERENCE RODIN  

11.9.     OLINE 1. ZASEDÁNÍ XXXIII. SYNODU SCEAV  

20 

20 

20 

20 

20 

20 

21 

21 

22 

22 

12. SCEAV V GRÉMIÍCH ČESKÉ I ZAHRANIČNÍ EKUMÉNY A PARTNERSKÉ 

CÍRKVE 

22 

13. ORGANIZACE ZŘÍZENÉ CÍRKVÍ, SPOLUPRACUJÍCÍ SPOLKY A ORGANIZACE 

13.1.   SLEZSKÁ DIAKONIE 

13.2.   CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA TŘINEC 

13.3.   EC M.I.S.E.  

13.4.   BESKYDSKÁ OÁZA, O.P.S. 

13.5.   KŘESŤANSKÉ SPOLEČENSTVÍ, Z. S.  

13.6.   ŠANCE PODANÁ RUKA, Z. Ú.  

13.7.   SPOLEK BENJAMÍN ORLOVÁ, Z. S. 

23 

23 

23 

23 

23 

23 

24 

24 

14. ZÁVĚR 24 

 

 

 

 

 

 



 
 

1 

 

1. BIBLICKÝ ÚVOD 

Rok 2020 byl v naší církvi rokem vyznání a služby, a to na základě dvou skutečností.  

1. Dne 25. června roku 1530 bylo na říšském sněmu před 

císařem Karlem V. v německém městě Augsburgu přečteno 

vyznání evangelíků, které vešlo do dějin jako ‒ augsburské 

vyznání. V roce 2020 uplynulo od této významné chvíle 490 

let. Konečným sestavovatelem tohoto vyznání byl jeden 

z reformačních otců, blízký spolupracovník Martina Luthera, 

učitel Filip Melanchton. V tomto vyznání víry jsou kořeny naší 

evangelické víry a identity, z nichž vyrostl velký strom 

evangelické rodiny víry po celém světě a my evangelíci a. v. 

na Slezsku jsme součástí této velké rodiny luterských církví.  

V roce 2020 jsme si připomněli také 70. „jmeniny“ církve 

(1950-2020). 

2.     V roce 2020 si Slezská diakonie připomínala 30 let své 

existence. Jsme vděčni Pánu Bohu za toto veliké dílo 

křesťanské sociální pomoci, které Slezská diakonie koná 

prostřednictvím mnoha služeb i stovkám potřebným.  

Biblickým mottem roku nás provázely verše, které jsou 

zapsány v Listě Židům 10, 23 Trzymajmy się niewzruszenie 

nadziei, którą wyznajemy.  A 12, 28 Služme Bohu tak, jak se jemu líbí, s bázní a úctou.  

Rok 2020 vstoupí do dějin lidstva také jako rok pandemie a šíření nemoci covid-19, která                  

nečekaně vstoupila do světa, celé naší společnosti a zcela změnila chod každého z nás. Zasáhla 

také citelně život církve a život našich sborů. Ocitli jsme se v situaci, kterou jsme nikdy předtím 

nezažili.  

Byl to rok velkých změn, vládních nařízení a omezení, měsíce prožité v nouzovém stavu 

(lockdownu). Téměř se zastavil život světa i církve. Na co jsme dosud byli zvyklí, se rázem změnilo. 

Bylo třeba na tuto situaci briskně reagovat.  

Byl to rok nových výzev, před nimiž jsme jako církev i jednotlivci byli postaveni. Uvědomujeme 

si, že každá krize je také nejen hrozbou, ale především novou příležitosti ke změnám a růstu. Věřím, 

že mnohé kroky, které jsme nastartovali v církvi, sloužily k duchovní posile nejen našim členům. 

Zásadně se proměnila služba pastorů a celé církve. Museli jsme a chtěli jsme reagovat velmi rychle. 

Bylo potřeba změnit formy práce a způsoby služby pastorů. Byl to rok zastavení, přehodnocení 

priorit, našeho směřování, rok nových příležitostí, který nás mnohému naučil.  

 

 

 



 
 

2 

 

2. VIZE A POSLÁNÍ CÍRKVE  

Opět chci zde připomenout vizi a poslání naší církve, která zní: Obdařeni vírou – povoláni ke službě.  

Poslání SCEAV: Jsme společenstvím věřících v Ježíše Krista, kde se zvěstuje evangelium,    

a vysluhují svátosti. Jako součást Božího lidu jsme povoláni naplňovat toto poslání zejména:  

► uctíváním Trojjediného Boha 

► vzájemnou službou v lásce 

► pomocí potřebným 

► získáváním a vyučováním Kristových učedníků 

 

3. ÚSTŘEDÍ CÍRKVE A ÚŘAD BISKUPA           

V roce 2020 nedošlo ke změnám v týmu spolupracovníků na ústředí. Chceme pracovat a vytvářet 

mezi námi otevřenou atmosféru ve vzájemném respektu a podpoře jedni druhých. Jsme jeden tým 

a máme jeden cíl – sloužit Bohu a lidem.  

 

3.1.  ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) NA ÚSTŘEDÍ K 31. 12. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji všem svým nejbližším pracovnicím/-kům na ústředí za jejich nasazení a obětavost při 

přípravě a organizaci mnoha akcí, projektů a setkání.  

 

3.2.  PŘEHLED NĚKTERÝCH SETKÁNÍ BISKUPA A REPREZENTACE CÍRKVE V ROCE 2020 

1. 1.  Praha Novoroční ekumenická slavnost 

6. 1. Návsí Alianční týden modliteb – kázání 

7. 1.  Český Těšín Novoroční bohoslužba Slezské diakonie 

10. 1. Třinec Jednání s primátorkou města Třinec 

11. 1. Praha Slavnostní bohoslužba 100 let Církve československé husitské 

12. 1. Třinec Modlitební konference – slovo 

POZICE VÝŠE ÚVAZKŮ  

Biskup 1 

Sekretářka biskupa  1 

Vedoucí ekonomického a personálního úseku 1 

Účetní a pokladní církve 0,75 

Koordinátor pro média 0,75 

Koordinátor práce s dětmi + BOZP a PO 0,75 

Teologický referent 0,5 

Knihovník 0,25 

Správce budovy a uklízečka  1 

Celkem úvazků k 31. 12. 2020 

(k 31. 12. 2017 - 8,625; k 31. 12. 2018 – 7,5) 

7  

DPP – správce sítě, webu, překladatelka, údržbář 

Datum Místo Akce 



 
 

3 

 

16. 1.   Rozhovor pro Rádio 7 - živé vysílání  

18. 1. Komorní Lhotka Seminář pro pracovníky s dětmi – úvodní slovo 

24. 1. Třinec Jednání se zástupci CB v Třinci-Lyžbicích 

26. 1. Malenovice Přednáška Louč + VP  

28. 1. Český Těšín Správní rada Diakonického institutu 

29. 1. Český Těšín Vernisáž výstavy SD – Kde domov můj (Jindřich Štreit) 

1.-2. 2. Prešov Instalace biskupa Východného dištriktu ECAV Petra Mihoče 

6. 2. Praha Komitét SLS 

8. 2. Třinec Konference mužů – biblický úvod 

9. 2. Třanovice Instalace sborového pastora Ericha Bocka 

11. 2. Praha Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR 

23. 2. Karviná Bohoslužba – kázání 

27.-29. 2. Německo Konference 

2. 3. Český Těšín Setkání s pastory sloužícími ve Slezské diakonii – slovo 

3. 3. Třanovice Návštěva Muzea J. Třanovského – Dieter Meyer 

6. 3. Český Těšín Bohoslužba – postní pátek 

6. 3. Třanovice Světový den modliteb 

8. 3. Bohumín Bohoslužba – pozdrav 

11. 3. Český Těšín Schůzka se starostkou Českého Těšína 

27. 3. Český Těšín Krizový štáb Slezské diakonie 

12. 4.  on-line Velikonoční neděle – online bohoslužby v Třanovicích 

17. 4. Český Těšín Krizový štáb Slezské diakonie 

15. 5. on-line Krizový štáb Slezské diakonie 

22. 5. Třinec Schůzka s ředitelkou CZŠ a MŠ Třinec 

9. 6. Český Těšín Organizační porada Slezské diakonie 

14. 6. Písek Bohoslužba – kázání 

15. 6. Havířov-Bludovice Setkání manželek pastorů 

17. 6. Praha Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR 

18.-19. 6. on-line Konzultace pracovní skupiny GEKE 

19. 6. Český Těšín Otevření zrekonstruované budovy Muzea Těšínského Slezska 

21. 6. Orlová Památka založení sboru – kázání 

21. 6. Nýdek Odpolední slavnostní shromáždění – kázání 

30. 6. Havířov Jednání s náměstkem primátora města Havířov  

10. 7. Dzięgielów Tydzień Ewangelizacyjny Dzięgielów – pozdrav 

22. 7. Český Těšín XcamP – pozdrav 

25. 7. Prešov Pohřeb – farář Jan Bakalár – slovo rozloučení za SCEAV 

2. 8. Havířov-Suchá Památka posvěcení kostela – kázání + volby pastora 

5. 8. Guty Slovo na pobytu dorostu 

9. 8. Albrechtice Památka posvěcení kostela – kázání  

27. 8. Godula Draft camp – slovo a vysluhování VP 

30. 8. Oldřichovice Bohoslužba – 70 let sboru – kázání 

1. 9. Třinec Zahájení školního roku CZŠ a MŠ Třinec 

3. 9.  Ostrava Zahájení Svatováclavského hudebního festivalu 

13. 9.  Český Těšín Setkání se starosty z Pošumaví 

9. 9. Ostrava Oslavy 30 let Slezské diakonie – pozdrav 

13. 9. Písek Instalace sborového pastora Pavla Tasky 

16. 9. on-line Předsednictvo Ekumenické rady církví v ČR 

17. 9. Český Těšín Nahrávání pro Rádio 7 

19. 9. Beskydská oáza Setkání s presbytery FS v Komorní Lhotce – prezentace 

20. 9. Třinec Evangelický den – bohoslužba – kázání 



 
 

4 

 

21. 9. Třinec Schůzka se členy Rady školy – CZŠ a MŠ Třinec 

22. 9. on-line European Church Leadership Consultation 2020 

27. 9. Ostrava Bohoslužba – pozdrav 

2. 10.  Třinec Konference Slezské diakonie u příležitosti oslav 30 let 

3. 10. Třinec Ocenění zakladatelů Slezské diakonie u příležitosti oslav 30 let 

4. 10. Komorní Lhotka Bohoslužba 

11. 10.  Frýdek-Místek Bohoslužba – pozdrav 

12. 10. on-line Kurz objevování života – přednáška 

13. 10. on-line Předsednictvo Ekumenické rady církví v ČR 

13. 10. on-line Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR 

20. 10. on-line Setkání biskupů střední Evropy 

21. 10. on-line Rada TWR  

3. 11. Komorní Lhotka Návštěva v Sareptě 

19. 11. on-line Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR 

24. 11. on-line Valné shromáždění Ekumenické rady církví v ČR 

25. 11. on-line Duchovní konference Slezské diakonie 

28. 11. on-line 1. zasedání 33. synodu SCEAV 

10. 12. on-line Vánoční setkání pracovníků Slezské diakonie (ústředí) 

11. 12. Frýdek-Místek Setkání mládeže – slovo 

17. 12. on-line Předsednictvo Ekumenické rady církví v ČR 

20. 12. Třinec Bohoslužba – pozdrav 

25. 12. Český Těšín Bohoslužba – pozdrav 

27. 12. Třanovice Bohoslužba 
 

4. ČINNOST CÍRKEVNÍ RADY A PORADNÍCH KOMISÍ CR 

Církevní rada v roce 2020 pracovala v tomto složení: biskup Tomáš Tyrlík, náměstek biskupa Martin 

Piętak, ordinovaní členové – pastor Michal Klus, senior Roman Raszka, neordinovaní členové – 

kurátor Vladislav Blahut, místokurátor Arnold Macura, Daniel Szmek, Jiří Ziętek a Alena Kukuczová. 

V roce 2020 se konalo celkem 10 zasedání církevní rady, některá byla online. 

V listopadu 2020 na Synodu byl zvolen členem církevní rady senior Roman Brzezina a opětovně 

byli zvoleni Michal Klus, Daniel Szmek, Jiří Ziętek. Viz. tabulka jednání.  

 

Přehled zasedání CR v roce 2020 

Datum Místo Hosté 

14. 1. ústředí SCEAV Jolanta Janik, Rada školy CZŠ a MŠ Třinec, em. bp. Wacławek  

3. 2. ústředí SCEAV  

2. 3. ústředí SCEAV předsednictvo synodu, presbyterstvo FS Český Těšín 

15. 4. on-line  

3. 5. ústředí SCEAV  

8. 6. ústředí SCEAV  

7. 7. Beskydská oáza Adam Cieślar, předseda Správní rady Beskydské oázy, o.p.s.  

7. 9. ústředí SCEAV předsednictvo synodu 

5. 10. ústředí SCEAV ředitelka Beskydské oázy, o.p.s., předseda správní rady B.O. 

9. 11. on-line předsednictvo synodu 

 



 
 

5 

 

Členové CR se aktivně zapojují do práce v různých komisích, mají odpovědnost nad svěřenými 

úkoly, jsou zapojeni do dalších poradních komisí a týmů v církvi.  

Církevní rada velmi úzce spolupracuje s těmito komisemi, které jsou poradními orgány CR:                        

(1) Platová komise; (2) komise Rozvojového fondu (RF); (3) komise Fondu oprav a investic (FOI);               

(4) komise Misijního fondu (MF).  

Srdečné díky všem členům CR i těchto komisí za jejich práci, konstruktivní přístup, dobrou 

spolupráci. 

 

5. ZAMĚSTNANCI CÍRKVE  

Celkový počet zaměstnanců SCEAV v průběhu roku 2020 byl následovný ‒ na pracovní smlouvu 57 

osob (-0), tj. 50, 1 úvazků a na DPP 19 osob. K 31. 12. 2020 bylo na pracovní smlouvu zaměstnáno 53 

osob, tj. 46, 6 úvazků a na DPP 16 osob.  

Za naši církev jsou pověřeni k vykonávání duchovenské služby v Armádě ČR dva vojenští kaplani 

a k vykonávání duchovenské služby ve vězenství jeden pastor. 

Děkuji všem seniorům, pastorům, administrátorům, diakonům, pastoračním pracovníkům, 

nemocničním kaplanům, katechetkám i našim studentům – praktikantům za jejich službu v církvi.  

 

5.1.    ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) V SENIORÁTECH K 31. 12. 2020 

   

Frýdecký seniorát 1 sborový pastor, 2 administrátoři,   

katechetka, 1 pastorační pracovník 
4 úvazky 

Jablunkovský seniorát 

3 sboroví pastoři, 1 emeritní biskup,                

1 administrátor, 1 diakon, 3 katechetky           

(z toho 1 rodičovská dovolená), 2 pastorační 

pracovníci, 1 student -  praktikant 

9,25 úvazků 

(z toho 0,75 RD) 

Ostravsko-karvinský seniorát 
3 sboroví pastoři, 1 emeritní pastor (DPP),  

1 administrátor, 1 pastor, 1 katechetka, 

2 pastorační pracovníci (z toho 1 DPP) 

4,4 úvazků  

(+ 2 DPP) 

Těšínsko-havířovský seniorát 
5 sborových pastorů, 1 administrátor,                          

1 pastor, 3 katechetky (z toho 2 DPP),  

1 student – praktikant 

7,55 úvazků  

(+ 2 DPP) 

Třinecký seniorát 

2 sboroví pastoři, 1 administrátor, 

2 diakoni, 2 katechetky (z toho 1 mateřská 

dovolená), 3 pastorační pracovníci,  

1 pastor pro Šanci podaná ruka  

8,3 úvazků 

(z toho 0,3 MD) 

Celkem 
 

33,5 úvazků 

(+ 4 DPP) 

 

 

 

 



 
 

6 

 

5.2.    PASTORAČNÍ PRACOVNÍCI VE SLEZSKÉ DIAKONII A NEMOCNIČNÍ KAPLANI  (POČET A VÝŠE 

ÚVAZKŮ) K 31. 12. 2020 

Vedoucí pastoračních pracovníků ve SD a nemocničních kaplanů 1 

Pastorační pracovníci ve Slezské diakonii 2 (+ 1 RD) 

Nemocniční kaplani 1, 1 

Celkem úvazků k 31. 12. 2020 4,1 (+ 1 RD) 

 

5.3.  STUDENTI TEOLOGIE  

V současné době studují teologické fakulty a zároveň studijní program naší církve ARCHIPPUS tito 

studenti, kteří také vnímají povolání do služby v církvi. Prosím, povzbuzujte mladé lidi v našich 

sborech do pastýřské služby a ke studiu teologie.  

1. Jan Brtníček sbor Bohumín Banská Bystrica, Univerzita M. Bela 

Katedra teologie a katechetiky  

2. David Kotas původně sbor Bystřice Banská Bystrica, Univerzita M. Bela 

Katedra teologie a katechetiky 

3. Stanislav Moravec sbor Třanovice Bratislava, teologická fakulta 

4. Samuel Rusnok sbor Oldřichovice Bratislava, teologická fakulta 

5. Ondřej Stroka sbor Třinec  Banská Bystrica, Univerzita M. Bela 

Katedra teologie a katechetiky 

 

5.4.  PRESBYTERSTVA SBORŮ A MNOZÍ DOBROVOLNÍCI A SLUŽEBNÍCI V CÍRKVI 

Úloha členů presbyterstva je klíčová pro službu ve sboru. Pastor a presbyterstvo by měli tvořit tým 

nejbližších spolupracovníků, kteří usilují nejen o běžný chod sboru, ale mají na srdci také rozvoj 

duchovního života ve sboru. Vnímám, že je velmi potřebné rozdělení presbyterů do pracovních týmů 

a zapojení dalších spolupracovníků dle jejich obdarování a schopností.  

Mnohé oblasti služby v církvi a ve sborech jsou společným dílem všech obětavých pracovníků, 

ale také celé řady ochotných služebníků a dobrovolníků. To je obrovský kapitál, který nesmíme 

promarnit, ale musíme ještě více rozhojňovat a zvát do služby další členy našich sborů dle jejich 

obdarování a ochoty.   

Děkuji všem presbyterům a mnohým služebníkům za jejich ochotu vzít na sebe břemeno 

odpovědnosti a podílet se na budování těla Kristova. Buďme pravdiví v lásce, ať ve všem 

dorůstáme v Krista. On je hlava, z něho roste celé tělo, pevně spojené klouby navzájem se 

podpírajícími, a buduje se v lásce podle toho, jak je každé části dáno. Efezským 4, 15-16 

 

 

 

 

 



 
 

7 

 

6. STATISTICKÉ ÚDAJE CÍRKVE ZA ROK 2020 – KOMENTÁŘ K NĚKTERÝM ÚDAJŮM 

 

Farní sbor/ seniorát Počet členů Křty Konfirmandi Sňatky Pohřby 

FRÝDECKÝ SENIORÁT           
Frýdek-Místek 112 (-1) 2 (+1) 4 (+4) 0 0 2 (+2) 

Komorní Lhotka 1116 0 14 (-12) 10 0 8 (-2) 22 (+7) 

Třanovice 654 (-12) 5 (+3) 11 (-4) 4 (-2) 17 (+4) 

Celkem 1882 (-13) 21 (-8) 25 0 12 (-4) 41 (+13) 

 
JABLUNKOVSKÝ SENIORÁT 

Bystřice 554 (+14) 13 (-1) 5 (+1) 8 (-1) 24 (+10) 

Hrádek  191 (-2) 2 (-4) 6 0 1 (-1) 5 (+2) 

Návsí 2414 (+33) 23 (-14) 19 (-3) 16 (-11) 36 (+3) 

Písek 342 (-5) 1 (-13) 0 (-3) 2 (-2) 4 0 

Celkem  3501 (+40) 39 (-32) 30 (-5) 27 (-15) 69 (+15) 

 

OSTRAVSKO-KARVINSKÝ SENIORÁT         

Bohumín 105 0 0 (-1) 2 (+2) 4 (+2) 1 (-1) 

Karviná 1047 (-4) 5 0 10 (+6) 1 0 6 0 

Orlová  850 (-100) 2 (-7) 0 0 1 (-2) 2 (-3) 

Ostrava 390 0 16 (-3) 0 0 0 (-3) 4 (+4) 

Stonava 97 (-2) 0 (-3) 0 0 1 (+1) 6 (+2) 

Celkem 2489 (-106) 23 (-14) 12 (+8) 7 (-2) 19 (+2) 

           

TĚŠÍNSKO-HAVÍŘOVSKÝ SENIORÁT         

Albrechtice 316 (-4) 3 0 7 0 0 (-3) 6 (+2) 

Český Těšín 547 (-42) 6 (+4) 5 (-2) 5 (+1) 23 (-2) 

Havířov-Bludovice 1611 0 37 (-32)) 9 (-1) 17 (-5) 16 (-12) 

Havířov-Suchá 325 (-2) 8 (-3) 0 0 0 0 10 (+1) 

Těrlicko 248 (+2) 0 (-3) 0 0 4 (-2) 2 (-3) 

Celkem 3047 (-46) 54 (-34) 21 (-3) 26 (-9) 57 (-14) 

 

TŘINECKÝ SENIORÁT           

Guty 370 (+105) 10 (-4) 9 (+9) 2 (-3) 2 (-6) 

Nebory 160 0 1 (+1) 0 0 0 0 7 (+4) 

Oldřichovice 1350 (+21) 18 (-4) 16 (-1) 7 (-2) 23 (-1) 

Třinec 2160 (-12) 9 (-20) 17 (-3) 13 (-4) 68 (-11) 

Celkem 4040 (+114) 38 (-27) 42 (+5) 22 (-9) 100 (-14) 
 

           

SCEAV celkem 
Počet členů Křty Konfirmandi Sňatky Pohřby 

14 959 (-11) 175 (-115) 130 (+5) 94 (-39) 286 (+2) 
 

(Poznámka: aktualizace kartotéky ve FS v Orlové vedla ke snížení počtu členů o 100 členů, a naopak 

aktualizace ve FS v Gutech vedla k navýšení o 105 členů, proto nedošlo k většímu snížení počtu.)  



 
 

8 

 

Na základě Zpráv ze života všech našich sborů měla naše církev k 31. 12. 2020 celkem 14 959 (-11) 

členů (rok 2018 - 15 179), z toho přispívatelů je celkem cca 4 000 osob. Sborové kartotéky jsou stále 

velkým misijním polem, proto znovu vyzývám pastory a presbyterstva, aby se snažili intenzivně 

pracovat i v této oblasti.   

 

6.1.  NĚKTERÉ DALŠÍ STATISTICKÉ ÚDAJE ZA SCEAV 

 

6.1.1. VYUČOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ DLE SENIORÁTŮ (POČET DĚTÍ) 

 

SENIORÁT 2016 2017 2018 2019 2020 

Frýdecký seniorát 160 143 147 157 134 

Jablunkovský seniorát 375 341 325 264 210 

Ostravsko-karvinský seniorát 57 48 48 44 33 

Těšínsko-havířovský seniorát 334 312 281 258 242 

Třinecký seniorát 422 412 396 398 368 

SCEAV celkem 1348 1256 1197 1121 987 

 

 

6.1.2.  POČET DĚTÍ NA NEDĚLNÍ BESÍDCE A POČET UČITELŮ DLE SENIORÁTŮ 

 

SENIORÁT Počet učitelů NB Počet dětí v NB 

Frýdecký seniorát 51 180 

Jablunkovský seniorát 40 100 

Ostravsko-karvinský seniorát 10 50 

Těšínsko-havířovský seniorát 29 78 

Třinecký seniorát 48 146 

SCEAV celkem 178 554 

 

Je obdivuhodné, kolik služebníků je zapojených do služby dětem v nedělních besídkách. Je to 

zároveň velká výzva pro církev, abychom mohli těmto služebníkům nabídnout i dobré vzdělávání.  

0

100

200

300

400

500

2016 2017 2018 2019 2020

Výuka náboženství - počet dětí

Frýdecký seniorát Jablunkovský seniorát

Ostravsko-karvinský seniorát Těšínsko-havířovský seniorát

Třinecký seniorát



 
 

9 

 

6.1.3.  POČET ČLENŮ DOROSTU A MLÁDEŽE DLE SENIORÁTŮ  

 

SENIORÁT Počet členů dorostu Počet členů mládeže 

Frýdecký seniorát 82 30 

Jablunkovský seniorát 69 62 

Ostravsko-karvinský seniorát 19 13 

Těšínsko-havířovský seniorát 70 52 

Třinecký seniorát 84 146 

SCEAV celkem 324 195 

  

Jsme vděčni Pánu Bohu za více než 500 mladých lidí, kteří jsou součástí dorostu a mládeže v našich 

sborech. Věříme, že jsou formováni Pánem Bohem a Božím slovem a vytvářejí vzájemné 

společenství vrstevníků, které je velice potřebné pro tento věk. Modlím se, aby mnozí v blízké 

budoucnosti převzali ve sborech spoluzodpovědnost za konkrétní službu, případně za vedení sboru.  

 

6.1.4.  POČET ČLENŮ HUDEBNĚ-PĚVECKÝCH USKUPENÍ DLE SENIORÁTŮ 

 

SENIORÁT Počet členů  

Frýdecký seniorát 147 

Jablunkovský seniorát 166 

Ostravsko-karvinský seniorát 20 

Těšínsko-havířovský seniorát 97 

Třinecký seniorát 183 

SCEAV celkem 613 

 

Tato oblast je poměrně rozvinutou stránkou naší církve, kterou je však potřeba neustále kultivovat 

a rozvíjet. Děkuji všem dirigentům, vedoucím, ale rovněž všem členům souborů, zpěvákům či 

hudebníkům za jejich službu.  

 

7.  ŽIVOT CÍRKVE V DOBĚ PANDEMIE  

12. března 2020 byl v naší zemi vyhlášen nouzový stav z důvodu šíření nemoci covid-19. Vzápětí 

jsem svolal „krizový štáb“ skládající se z náměstka biskupa, seniorů, mediálního koordinátora, 

koordinátorky práce s dětmi a vedoucího odboru mládeže. Poté byl rozeslán Pastýřský list biskupa 

s podněty pro stav nouze, v němž jsme nabídli pastorům, sborům několik praktických podnětů. 

V první fázi byla zakázána veškerá veřejná shromáždění s účastí nad 30 osob, která se postupně 

snižovala na 10 a pak na pouze 2 osoby. Stav nouze začal v období postním.  

 

 

 

 



 
 

10 

 

7.1. PRAKTICKÉ PODNĚTY PRO STAV NOUZE  

Uvědomili jsme si, že je to vhodný čas obnovit a prožívat společné rodinné domácí pobožnosti. 

K těmto domácím pobožnostem jsme začali průběžně nabízet prostřednictvím webu naší církve 

materiály, které obsahovaly program a průběh pobožnosti spolu s biblickým zamyšlením nad 

textem dané neděle církevního roku a otázky, o nichž bylo možné společně diskutovat v rodině.  

Dále jsme vnímali vhodný čas spojit se k přímluvným modlitbám – na webu naší církve byl 

vytvořen modlitební kalendář (formulář), do něhož se mohli lidé zapsat a zapojit svými modlitbami.  

Také jsme nabídli našim členům prožít čas nedělní bohoslužby prostřednictvím online přenosů, 

a to z těchto sborů a v těchto časech:  

► Bystřice (Jablunkovský seniorát)   – 10:30 hod. – společné 

► Třanovice (Frýdecký seniorát)    – 09:00 hod. – společné 

► Třinec (Třinecký seniorát)    – 09:30 hod. – společné  

► Těrlicko (Těšínsko-havířovský seniorát)   – 10:00 hod. – společné   

Tím jsme jako církev a sbory velmi záhy vstoupili do online prostoru. Vznikaly další aktivity pro 

děti, mládež, různá modlitební setkání prostřednictvím platformy ZOOM či jiných. Nabízeli jsme také 

dorostencům a mládežníkům prostřednictvím facebooku SCEAV slova zamyšlení našich pastorů.  

Nabídli jsme také 2 ryze praktické kroky. 1. Hlídání dětí a pomoc při učení – plnění domácích 

úkolů a 2. nákupy potravin, které byly praktickou potřebou některých, zvláště starších                                           

a nemohoucích lidí. 

 

7.2. ONLINE VELIKONOCE A NEOBYČEJNÉ POZVÁNÍ K VP  

Po několika týdnech nouzového stavu jsme si byli vědomi toho, že o nadcházejících Velikonočních 

svátcích nebude možné konat veřejné bohoslužby. Proto jsme 

zorganizovali o Velikonocích celocírkevní online přenosy 

bohoslužeb pro všechny sbory a také nabídli členům naší 

církve v době karantény neobyčejné pozvání ke společnému 

slavení VP (balíčky – hostie a víno) doprovázené praktickými 

kroky k důstojnému slavení VP v domácnostech  a rodinách.  

V rámci online bohoslužby na Zelený čtvrtek a Velký pátek 

mohli členové naší církve ve svých domácnostech a rodinách 

přijímat dary Večeře Páně. Bylo distribuováno více než 400 

balíčků. Zpětná vazba na tuto nabídnutou možnost přijímat VP 

v rodinách byla veskrze pozitivní.   

 

 

 

 

 

http://www.modlitby24-7.cz/sceav
https://www.sceav.cz/cs/prenosy
https://www.facebook.com/mladezsceav/


 
 

11 

 

7.3. ZMĚNA ZPŮSOBU PASTORAČNÍ SLUŽBY PASTORŮ  

Mnozí pastoři začali psát, nahrávat kázání a duchovní zamyšlení a sdílet je na webech svých sborů, 

aby tak co nejvíce mohli sloužit lidem v jejich obavách a strachu, který se šířil médií, když jsme 

sledovali hrozivě vypadající záběry z nemocnic z Itálie a počty úmrtí.  

Chtěl bych všem těmto pastorům, kteří velmi pohotově zareagovali na dobu a zapojili se do této 

formy pastorační služby, poděkovat. Vážím si toho, že nezůstali zavřeni a nevzali nouzový stav jako 

čas „dovolené“, ale naopak jako výzvu ke změně a hledali nové způsoby služby.   

 

7.4. ROZVOLNĚNÍ VLÁDNÍCH OPATŘENÍ   

Stav nouze (karantény) trval do 6. 5. 2020. Od 11. 5. bylo možné konat bohoslužby v počtu maximálně 

100 osob. Bohoslužebná shromáždění bylo možné organizovat pouze za přísných hygienických                         

a organizačních opatření (povinné rozestupy 2 metry, dezinfikování rukou, ochrana úst a nosu 

(roušky), větrání a dezinfekce prostor po skončení... atd.). Od 8. 6. bylo možné konat bohoslužby či 

sborová shromáždění bez omezení. 

 

7. 5.   ROLE BISKUPA V DOBĚ KARANTÉNY – POVZBUZOVAT, MOTIVOVAT, INFORMOVAT  

Jako biskup jsem se snažil od vyhlášení nouzového stavu povzbuzovat Pastýřskými listy či mnoha 

zamyšleními členy naší církve, pastory a zaměstnance, služebníky církve, ale také krizový štáb ve 

Slezské diakonii a všechny zaměstnance ve SD, učitelé a další. Situace v SD nebyla jednoduchá. 

Vzniklo několik dobrých podnětů a praktických kroků pomocí od našich členů pro zařízení SD.  

 

7. 6.   RŮZNÉ INICIATIVY NAŠICH ČLENŮ – PROJEVY SOLIDARITY  

Na jaře se někteří zapojili do akce šití roušek, např. velmi aktivně se na tom podílely sestry ze 

sboru v Havířově-Suché. Za několik týdnů našili a rozdistribuovali více než 3 000 roušek. Šilo se                     

i na ústředí SD a v domácnostech mnohých členů naší církve, jelikož byl akutní nedostatek ochrany 

úst.  Mohli jsme vnímat v celém národě obrovskou vlnu solidarity. Říkalo se – Česko šije roušky! 

 

7. 7.   VÝVOJ EPIDEMICKÉ SITUACE V NAŠÍ ZEMI A ZMĚNY VE SLUŽBĚ CÍRKVE  

Určité rozvolnění vládních opatření a omezení nastalo v červnu a v letních měsících. Možná jsme 

nabyli dojmu, že pandemie je na ústupu, ale záhy se ukázalo, že to byl omyl. Přílišné uvolnění 

opatření, letní dovolené a další příčiny způsobily to, že po nástupu dětí v září do škol došlo u nás ke 

zhoršení epidemické situace a velkému nárůstu počtu nemocných. Od poloviny září opět docházelo 

k postupným vládním omezením a nařízením a omezením bohoslužeb.  

Od 5. 10. bylo opět možné ve vnitřních prostorách se shromažďovat v počtu ne více než 10 osob                                   

a bohoslužeb se mohlo účastnit nejvýše 100 osob. Od 12. 10. se nesměly konat bohoslužby za 

přítomnosti více než 10 osob a byl zakázán společný zpěv více než 5 osob. (Členové sboru v Návsí 

se scházeli 2 měsíce na venkovních bohoslužbách v přilehlém areálu za kostelem.) Od 22. 10. byl 

zakázán volný pohyb osob. Od 23. 11. byl možný max. počet účastníků na bohoslužbě 20 osob.  



 
 

12 

 

Od 3. 12. byl možný počet účastníků bohoslužeb max. do 30% obsazenosti kostela a společný 

zpěv pouze 10 lidí. Od 18. 12. pak byl snížen počet účastníků na 20% obsazenost kostela a tento stav 

trval i přes Vánoce. Od 27. 12. došlo ke snížení na 10% obsazenost kostela a tento stav trval do 2. 5. 

2021.  

Máme za sebou dlouhé období vládních omezení a nařízení. V době 10% obsazenosti jsem uvítal 

iniciativu některých menších sborů využít kapacity velkých kostelů a konat bohoslužby za daných 

hygienických podmínek. (např. členové sborů v Gutech a Neborech se začali scházet v třineckém 

kostele, o Vánocích členové z Těrlicka se sešli v kostele v Havířově-Bludovicích a členové 

Albrechtic měli bohoslužby v Českém Těšíně Na Nivách.) Věřím, že tato operativnost                                           

a využití daných možností byly přijímány členy našich sborů s povděkem.   

V důsledku šířící se pandemie a mnohých vládních omezení se mnohé větší plánované 

shromáždění a akce nekonaly, nebo byly přesunuty do online prostoru. Když bylo možné konat 

bohoslužby, tak jednou z věcí, kde došlo ke změně, bylo i vysluhování VP. V důsledku pandemie se 

začaly ve sborech používat malé kalíšky a tento způsob zřejmě zůstane i do budoucna.  

Celocírkevní online bohoslužby se konaly také na Den pokání v neděli 16. 11. z kostela 

v Oldřichovících, kázáním sloužil biskup Tomáš Tyrlík a pak ještě na 1. svátek vánoční 25. 12. 

z kostela v Českém Těšíně na Nivách, kázáním sloužil náměstek biskupa Martin Piętak.   

 

7. 8 NAŠE CÍRKEV V ONLINE PROSTORU 

Rok 2020 byl rokem nových výzev. Mnohé sbory zaktivizovaly velké množství zvláště mladých lidí                               

a vytvořily týmy, které se podílely na online vysílání bohoslužeb v jednotlivých sborech. Z původně 

5 sborů nyní vysílá online bohoslužby celkem 13 sborů, což je více než 100% nárůst. Tento směr 

působení sborů, církve dává velký prostor pro misijní působení.  

Další iniciativou, která vznikla v době nouzového stavu, byly 

nedělní besídky připravované Danielou Niemczykovou                                

s manželem – tzv. školka s Petrou a Vítkem, které byly hojně 

využívány i v dalších církvích u nás i na Slovensku. Na přípravě 

a střihu mnohých videí se podílel také Tomáš Samiec. 

Jako církev i mnohé sbory investovaly velké částky do nákupu a vybavení techniky na vysílání 

online bohoslužeb. Tato služba je velmi potřebná. Děkuji všem, kteří se zapojili do týmů a ochotně 

pomáhají každou neděli, aby sbor mohl vysílat online bohoslužby.  

 

7. 9 POZVÁNÍ A ZAPOJENÍ JEDNOTLIVCŮ, RODIN, HUDEBNÍCH SKUPIN DO BOHOSLUŽEB 

Na jedné straně došlo k útlumu a nemožnosti služby větších pěveckých uskupení či dechových 

souborů, na druhé straně se do vedení zpěvu na bohoslužbách zapojili mnozí jednotlivci a menší 

hudebně-pěvecké doprovodné skupiny z řad dorostů, mládeží či jednotlivých rodin, což považuji za 

velmi cenný dar a zkušenost i do budoucna. Je vidět, že obdarovaných lidí je v našich sborech 

mnoho, stačí je někdy prostě oslovit a pozvat do služby.  



 
 

13 

 

8. VÝZNAMNÉ STAVEBNÍ A INVESTIČNÍ AKCE VE SBORECH   

Je obdivuhodné, kolik velkých stavebních a investičních akcí a prací bylo vykonáno v mnoha našich 

sborech v době pandemie. Uvedu pouze ty většího rozsahu, viz následující tabulka.   

Český Těšín Kompletní nová elektroinstalace kostela, výmalba (strop, lavice, podlaha, 

oltář), renovace oltářního obrazu, oprava varhan, rekonstrukce kanceláře                  

a místnosti pro děti (z darů členů sborů) 

Oldřichovice  Celková rekonstrukce kostela (z darů členů sborů) 

Frýdek-Místek Dokončení přístavby sborového domu (z darů a příspěvku GAW) 

Hrádek Výmalba kostela 

Karviná Stavební práce na bytových a nebytových prostorách, proměna garáže na 

místnost pro dorost (projekt) 

Komorní Lhotka Kompletní rekonstrukce bytu pro pastora (projekt), kanalizační přípojka farní 

budovy, rekonstrukce šatny (z darů a příspěvku DNK)  

Orlová Realizace přestavby farní budovy – hygienická zařízení, položení základové 

desky pro další přístavbu komunitního centra (z projektu EU) 

Těrlicko Nová fasáda kostela, rekonstrukce kanceláře, kuchyně (z darů) 

Třanovice Kompletní rekonstrukce bytu na faře (z darů a FOI) 

Návsí  Za posledních několik let investice ve výši téměř 8,7 mil. Kč  

Bystřice Zahájení výstavby církevní mateřské školy (projekt IROP) a příprava na 

revitalizace fary 

Děkuji všem štědrým a ochotným dárcům, kteří podpořili mnohé menší či velké projekty ve 

sborech a investiční záměry, které bylo možné zrealizovat. Vnímám v tom velké Boží požehnání.  

 

9. PERSONÁLNÍ ZMĚNY VE SBORECH V ROCE 2020   

Rok 2020 byl také v naší církvi ve znamení mnohých personálních změn ve sborech, viz. tabulka 

personálních změn.  

Jmenování administrátorů  

Od 1. 1. 2020 Lucjan Klimsza Administrátor FS ve Stonavě 

Od 1. 1. 2020 Marek Říčan Administrátor FS v Hrádku  

Od 1. 1. 2020 Jan Wacławek, em. bp. Administrátor FS v Bystřici 

Od 1. 2. 2020 Lukáš Borecki Administrátor FS ve Frýdku-Místku  

Od 1. 2. 2020 Pavel Taska Administrátor FS v Ostravě 

Od 1. 4. 2020 Pavel Taska Administrátor FS v Písku 

Od 1. 4. 2020 Vladislav Volný, jn. Administrátor FS v Ostravě 

Od 1. 8. 2020 Vlastimil Ciesar Administrátor FS v Komorní Lhotce 

Od 1. 8. 2020 Bohdan Taska Administrátor FS v Gutech a v Neborech 

Od 1. 8. 2020 Boleslav Firla Vojenský kaplan 

Od 1. 9. 2020 Renata Firlová Administrátor FS v Havířově-Bludovicích 

Volby sborových pastorů 

23. 2. 2020 Pavel Taska Sborový pastor FS v Písku 

28. 6. 2020 Jiří Chodura Sborový pastor FS v Oldřichovicích 

2. 8. 2020 Janusz Kożusznik Sborový pastor FS v Havířově-Suché 

Slavnosti instalace 

9. 2. 2020 Erich Bocek Sborový pastor ve FS v Třanovicích 

13. 9. 2020 Pavel Taska Sborový pastor ve FS v Písku 



 
 

14 

 

10. NĚKTERÉ CELOCÍRKEVNÍ OBLASTI PASTORAČNÍ A MISIJNÍ SLUŽBY 

 

10.1.  SLUŽBA MEZI DĚTMI 

V sobotu 18. 1. proběhla v Komorní Lhotce Konference pro pracovníky s dětmi s názvem „Svíce nebo 

ohňostroj?“ Hlavním přednášejícím byl bratr Zbyšek Šikula, který účastníky motivoval v touze „hořet 

pro správnou věc“. Slovo povzbuzení proslovil také biskup Tomáš Tyrlík. Další semináře vedli: 

Daniel Fér – „Věřím v Boha zázraků“, Pavlína Žambochová – „Nápady, které fungují“, Pete Lupton – 

„Děti a pornografie“, Hana Hajdová – „Tvořivý workshop“. Na konferenci bylo přítomno 80 lidí.  

Rok 2020 byl rokem, kdy jsme si připomenuli 350. výročí úmrtí Jana Amose Komenského.                            

20. 2. se katechetky účastnily školení v rámci projektu Komenský 2020, které vedl jeden z jeho 

tvůrců Jan Rokosz. Byly seznámeny s celým projektem a nabídkou jeho využití v rámci svých 

možností. 

Z důvodů pandemie covid-19 se práce s dětmi v naší církví přesunula do online prostoru.                              

V průběhu roku vzniklo 20 dílů video školky pro děti – 

Školka s Petrou a Vítkem, které bylo možno využít během 

bohoslužeb, umístit na vlastní web jednotlivých sborů 

nebo odkaz poslat přímo rodičům dětí. Čtyři adventní díly 

byly speciální, vznikly se zapojením EC M.I.S.E. a B. a A. 

Taskových. Kreslený příběh medvěda, který zachraňuje 

v lese zvířátka, nám názorně ukázal, proč Ježíš přišel na naši zem a připomněl, že se jednoho dne 

znovu vrátí. Ostatní díly video školky vedly děti k přemýšlení, co nás Pán Bůh učí „V Boží škole“. 

V první vlně pandemie jsme pro děti připravili 14 Kvízů 

s Petrou a Vítkem (ve formátu 2x A4). Kvízy byly umístěny 

na webu, rodiče je mohli vytisknout a dětmi vyplněné kvízy 

zaslat na adresu koordinátorky práce s dětmi v církvi. 

Zapojilo se 28 dětí, všechny byly za svou snahu odměněny.   

Každoročně se děti naší církve mají možnost účastnit 

Mezinárodní biblické soutěže Jonáš. Cílem soutěže je povzbudit děti ke studiu Božího Slova.                      

Ve školním roce 2019/2020 děti studovaly vybrané kapitoly z knihy 

Genesis. Děti jsou rozděleny do dvou kategorií: 4. – 6. třída a 7. – 9. třída.  

Pro děti jsou připraveny otázky (z každé kapitoly 8 a 10 – podle kategorií), 

na které hledají v přečteném textu odpovědi. Na jaře pak probíhá školní 

a finálové kolo soutěže formou písemného testu. V roce 2020 bylo 

odměněno (vzhledem k pandemii) pouze 17 dětí. V rámci soutěže Jonáš 

proběhla rovněž výtvarná soutěž. Děti byly rozděleny do 5 kategorií 

podle věku a v loňském roce mohly ztvárnit libovolnou technikou 

jakýkoli příběh ze zmiňované knihy Genesis. Odměněno bylo 21 dětí, 

které se zapojily jako jednotlivci a 21 dětí, které soutěžily v kategorii skupinová práce. 



 
 

15 

 

V srpnu se katechetky měly možnost zúčastnit několikadenního kurzu výroby biblických 

postaviček v Olomouci. Naučily se vyrábět vlastní pomůcky pro výuku dětí. 

Evangelický den proběhl v jednotlivých seniorátech 20. září. Učitelé besídek a katechetky se 

podílely na přípravě programu pro děti.  

V listopadu jsme připravili (nejen pro učitele dětí) hodinový film 

„Odkaz Jana Amose“ s přednáškou br. Czeslawa Bassary. Video bylo 

připraveno u příležitosti 350. výročí úmrtí J. A. Komenského.  

 
10.2.  SLUŽBA MEZI MLADÝMI LIDMI 

Rok 2020 byl ve znamení změn ve vedoucím týmu odboru mládeže. Jelikož za poslední roky z týmu 

OM odešlo několik členů, bylo potřeba tým rozšířit. K původním členům pastoru Lukášovi Sztefkovi, 

Janovi Brtníčkovi a Andrzejovi Szymeczkovi, přibyli 2 noví členové: Samuel Rusnok a Tomasz 

Przeczek.  

Pandemie koronaviru měla vliv také na setkávání mladých lidí v naší církvi. Na začátku roku 

jsme všichni měli plány a výhledy, co všechno chceme udělat, zlepšit a uspořádat. Bohužel však 

naše plány dostaly červenou a vedoucí se museli v krátké době přizpůsobit situaci a pokračovat              

ve svých aktivitách a setkáváních jinou formou.  

Velká část vedoucích zvládla přesun setkávání do online prostoru, někteří vedoucí s touto 

metodou dlouho zápasili. Je totiž jasné, že online forma setkávání nedokáže nahradit offline formu 

tzv. F2F (face-to-face, zoči voči). Za každý týden rozvolnění opatření byli také mladí lidí moc vděčni 

a využili každé příležitosti, aby mohli být spolu, i kdyby jen venku. Ty mládeže a dorosty, které měly 

ve své blízkosti velký kostel, využily tohoto prostoru a pořádaly mládežové bohoslužby, které byly 

podle hygienických pravidel dovoleny. 

Online mládeže  

Ve spolupráci s mediálním týmem XcamPu byly od 20. 3. do 31. 5. připravovány každý pátek online 

mládeže, na kterých se střídali slovem pastoři naší církve. Počáteční sledovanost se blížila k 1000 

shlédnutí, ale s postupným uvolňováním a vlastnímu zapojení místních mládeží a dorostů 

sledovanost klesla ke 300 shlédnutím. 

Centrální akce 

12. 4. proběhla v online formě Velikonoční mládežnická bohoslužba, kterou si připravili členové                

z Bystřice. Tématem bylo „S Kristem křížem krážem“ a řečníkem byl diakon Boleslav Taska. 

6. 9. se uskutečnil Centrální výšlap se zahájením školního roku v Gutech. Slovem posloužil pastor 

Martin Piętak. 

18. 9. proběhl v třineckém kostele jediný Sejšn – Bible není spam, kterého se mohli osobně i online 

zúčastnit mladí nejen z naší církve. Na tomto Sejšnu byl představen a propagován nový Spam deník 

Art. Musíme ocenit veškerou práci tzv. Sejšn týmu, který spadá pod OM a stará se právě o přípravu 

těchto mládežových Sejšnů.  



 
 

16 

 

Na rok 2020 jsme plánovali sérii 3 Sejšnů na témata „Leave, Come, Go“, ale vzhledem 

k opatřením se podařilo uspořádat pouze jeden Sejšn s jiným tématem, aby si tuto sérii nemuseli 

vyčerpat a mohli ji použít jiný rok, až to epidemiologická situace dovolí. Členy Sejšn týmu jsou: 

Samuel Klus, Samuel Rusnok, Ondřej Chodura, Pavel Chodura, Ondřej Chroboczek a Jan Brtníček. 

12. 12. se uskutečnila online předvánoční wigilijka, kterou si připravila mládež z Komorní Lhotky na 

téma „Jako sníh!“. Hlavním řečníkem byl Jiří Král. 

Louč 

Louč, neboli Generace 246, je vzdělávání, jehož jedním z cílů 

je připravit nové vedoucí mládeží a dorostů. V minulém roce 

se stihl uskutečnit pouze první víkend, další již ne, proto se 

ročník 2020 musel zrušit. Doufáme, že se bude moci v tomto 

programu pokračovat až to situace dovolí. 

Koronakademie 

Byl společný projekt KAMu a Odborů mládeží SCEAV, AC a CB, který měl za cíl nabídnout vedoucím 

různé zajímavé přednášky a semináře, jež by nabídly 

vedoucím inspiraci pro práci s mládeží v době pandemie. Akce 

se velmi osvědčila, proto proběhlo i opakování. Akce proběhly 

16. 4. a 14. 5. 

Spolupráce s ostatními odbory mládeží a KAMem nadále 

pokračuje a připravují se zajímavé další projekty, které mohou pomoct vedoucím v jejich náročné 

službě. Jedná se např.  o připravovaný rozcestník zdrojů, e-learning, nebo Recharge camp – 

odpočinkový a inspirativní pobyt pro vedoucí a jejich týmy.  

Práce s vedoucími 

Jelikož nebylo možné uskutečnit víkendový pobyt pro vedoucí, tak jsme povzbuzení a inspiraci 

přenesli do setkání skrze aplikaci Zoom. Proběhlo i jedno 

setkání s vedoucími v červnu v ústředí církve v Českém 

Těšíně, kde jsme plánovali formu a zapojení jednotlivých 

mládeží a dorostů v XcamPu, který se konal na různých 

místech. V jednotlivých seniorátech pak probíhaly online 

projekce.  

Díky zapojení formou DPP Honzy Brtníčka jsme 

dokázali alespoň částečnou formou komunikovat na osobní úrovni s většinou vedoucích. 

 

10.3.  SLUŽBA V MEDIÁLNÍ OBLASTI 

Pro naše mediální studio církve byl rok 2020 rokem zásadních změn a nových projektů. Pandemie 

zcela změnila náplň práce. Bylo třeba reagovat na situaci, kdy osobní setkávání církve nebylo 

možné a video bylo jedním z mála prostředků, které mohlo prostřednictvím sociálních sítí přinést 

dobrou zprávu až k posluchačům:  



 
 

17 

 

► Prvním počinem byl pořad Na slovíčko – série zamyšlení pastorů třineckých církví, které 

přenášela také regionální IFKTV – celkem 7 dílů bylo vyrobeno a vysíláno. 

► Ve stejné době vyvstala potřeba připravovat také pořad pro děti. Na palmovou neděli jsme 

vypustili první díl – Školku s Petrou a Vítkem – v roce 2020 to bylo 19 dílů. 

► Důležité podněty ze života církve, informace a slova povzbuzení začal sdílet také biskup 

v občasníku Biskupova minutka – celkem 6 dílů.  

► Dříve oblíbený formát SCEAV News skončil – nebylo vlastně o čem informovat, a tak v roce 2020 

vznikly jen 4 díly. 

► Vytvořili jsme však zcela nový formát Slova naděje – každodenní krátká zamyšlení pastorů, 

teologů a duchovních naší církve. Od 2. 11. do 31. 12. 

2020 bylo vyrobeno a odvysíláno přesně 50 videí. 

Nyní už je vyrobeno více než 160 videí. Slova naděje 

se dlouhodobě těší velkému zájmu odběratelů                        

a sledovanost roste.  

► S velkým počtem zhlédnutí se setkal pěvecký 

Vánoční song našich pastorů. 

► Připravujeme také rozhlasový program pro Radio 7 

TWR – Magazín ze Slezska, v roce 2020 2 díly, nyní už                       

6 dílů. 

Kromě těchto pravidelných projektů jsme se podíleli na 

výrobě jednorázových zakázek pro naši církev a pro 

spolupracující organizace. Viz níže.  

i. Pozvánky na konferenci mužů s útočníkem třineckých ocelářů Aronem Chmielewskim, 

Křesťan za katedrou, Konferenci Rodin atd. 

ii. Prezentační video pro Setkání křesťanů v Grazu 

iii. Zakázka na dabing do češtiny a polštiny 14 dílů seriálu Bible – Boží úžasná kniha, zadavatel 

Komunitní čtení Bible Liberec. 

iv. EC MISE – video o misionářích Hoffmannových, kteří působili v Olomouci. 

v. Spolupracovali jsme na přípravě online přenosů bohoslužeb s některými sbory SCEAV – 5x 

vi. Vyzkoušeli jsme si animovanou pohádku Neposlušná ovečka (animace je náročnější 

disciplína, než samotné natáčení videí) – povedlo se, a proto jsme animaci použili také 

v adventních vydáních školky s Petrou a Vítkem. 

vii. Přes prázdniny byl zpracováván velký projekt – film k 30. výročí SD.  

viii. Spolupracovali jsme s Petrem Jaškem a Hlasem mučedníků – video svědectví pro 

mezinárodní konferenci. 

ix. Natočili jsme Adventní koncert s uvedením nových varhan – SCEAV Niwy. 

 



 
 

18 

 

V roce 2020 se uskutečnil z naší církve přímý přenos bohoslužeb do Českého rozhlasu, stanice 

Vltava z kostela v Oldřichovicích.  

Další oblastí působení církve v médiích jsou ekumenické relace 

na vlnách rádia Ostrava – Głos Chrześcijan. Tyto relace připravuje    

a moderuje senior Janusz Kożusznik, který je rovněž 

šéfredaktorem našeho časopisu Přítel.  

Chci poděkovat všem, kteří se podílejí na této důležité a velmi 

potřebné práci v oblasti médií a prezentací naší církve v sekulárním prostředí rádia.  

 

10.4.  PASTORAČNÍ SLUŽBA VE SLEZSKÉ DIAKONII 

Ještě před vypuknutím pandemie se konala v českotěšínském 

chrámu 7. 1. novoroční bohoslužba SD.  

Od vypuknutí pandemie duchovní služba na střediscích SD 

vypadala jinak. Setkání na pobytových službách se konala podle 

možností testování, které bylo již od jara podmínkou. Na 

azylových domech se tradiční setkání nekonala vůbec, jelikož 

tam bylo riziko nákazy mnohem větší. Na jaře byla tato činnost zaměřena na bezkontaktní službu: 

večerní modlitby přes e-mail (zamyšlení k modlitebním námětům), různé pozdravy, dopisy pro 

potěchu duše, setkání po telefonu – rozhovor, slovo povzbuzení, hudba, zpívání pod okny, 

velikonoční místnost atd. 

V létě se situace trochu rozvolnila. Byli jsme vděčni za každé uskutečněné osobní setkání. Dne 

25. 6. se uskutečnilo ve středisku Eben-Ezer „Setkání vzpomínek a vděčnosti se vzpomínkou na 

klienta, který zemřel. Posilou od léta byla setkání uživatelů a pracovníků z polského SChRONu na 

ZOOMU, která se konají každé dva týdny. Pro nejedno středisko se nahrávaly pozdravy a písně, aby 

si je mohli v malé skupince zazpívat. 

Na podzim se kvůli často se měnícím opatřením museli pastorační pracovníci ujišťovat, zda se 

plánované a domluvené setkání uskuteční. Mnohé (např. bohoslužbu ke 30 let SD v Krnově, 9. 10.) 

jsme museli náhle zrušit.  

Také podoba duchovních konferencí SD se změnila – program byl předtáčen. Uskutečnilo se také 

jen několik Nedělí diakonie v našich sborech (Havířov-Bludovice, Třanovice, Guty, Karviná, Stonava, 

Havířov-Suchá).  

Čas v kanceláři v zimě využili pastorační pracovníci k roztřídění materiálů a přípravě pracovní 

verze zpěvníku pro střediska a služby SD (Eva Pawlasová, David Pasz). 

Koordinátorka Miriam Szőkeová byla v první vlně pandemie členkou krizového štábu SD, 

propojovala výpomoc ze sborů naší církve pro SD (sbírka ochranných pomůcek, pečení pro 

středisko Sarepta apod.), zajišťovala distribuci týdenního časopisu a drobných dárků od 

dobrovolníků SD pro sociální lůžka v nemocnici Třinec (z pozice nemoc. kaplanky).  



 
 

19 

 

Ve spolupráci s emeritním ředitelem SD Česlavem Santariusem a tvůrčí skupinou ze SD                              

a SCEAV se podílela na scénáři k historickému filmu o dějinách diakonie na Těšínském Slezsku, 

který byl zpracován k 30. výročí SD. Byla také členkou přípravného výboru k oslavám 30 let SD. 

Děkuji koordinátorce Miriam Szőkeové, Evě Pawlasové a Davidovi Paszovi za jejich pastorační 

službu. O duchovních aktivitách v SD informují webové stránky SD a Informátor Slezské diakonie.  

 

10.5.  PASTORAČNÍ SLUŽBA NEMOCNIČNÍCH KAPLANŮ   

Rovněž duchovní péče v nemocničních zařízeních a v zařízeních sociálních služeb byla 

poznamenána pandemií koronaviru a vyhlášením nouzového stavu.  

V některých zařízeních služba od února fakticky neprobíhala (FNO, NsP Havířov), jinde ve velice 

omezeném a často vládními nařízeními přerušovaném stavu (Sanatorium Kochová, Mládežnická, 

DpS Helios – Havířov, Nemocnice Č. Těšín). S nemocnicemi se hůře komunikovalo, někde se však 

spolupráce paradoxně prohloubila (Nemocnice Třinec-Sosna) a někde se dokonce navázala nová 

spolupráce (Karviná-Ráj).  

Nemocnice Havířov: byly zrušeny hromadné bohoslužebné aktivity, služba se tak přenesla na 

pacienty z prostředí sborů na území města Havířova a okolí, na dlouhodobě nemocné a na 

doprovázení telefonické, popř. přes sociální sítě. V létě se podařilo v omezeném rozsahu obnovit 

službu v Sanatoriu Kochová a také bylo umožněno individuálně navštěvovat nemocné seniory 

v domově Helios. Nemocnice nadále zůstaly pro službu nemocničních kaplanů uzavřené a někde 

vedení ani nekomunikovalo.  

V říjnu došlo ke změně na pozici kaplana v NsP Havířov, kterou byla komunikovat s vedením 

koordinátorka Miriam Szőkeová. Přestože vedení změnu akceptovalo, k žádnému posunu nedošlo, 

služba byla omezena na telefonické hovory s pacienty. 

Nemocnice Český Těšín, Třinec-Podlesí: Nemocniční kaplanka byla od února 2020 na PN. 

Zdravotní problémy se protáhly do doby, během níž zemřeli v jednom týdnu oba rodiče. Tato ztráta 

byla velmi těžká a situace po ztrátě si vyžádala prodloužení PN do konce roku 2020. Kaplanku 

zastupovala kolegyně Pavlína Prokopová od 22. 7 do 15. 10. 

Nemocnice Třinec–Sosna: Nemocnice umožnila testování na jaře, NK mohla navštěvovat 

necovidová oddělení, pastorační péče se zintenzivnila na odděleních, kde pacienti strádali kvůli 

chybějícím návštěvám rodin, v létě byla individuálně nebo ve dvojicích využívána také nemoc. kaple 

pro vybrané pacienty pod vedením kaplanky.  

Na podzim umožnila nemocnice navštěvovat také pacienty s covidem. V adventu bylo 

uskutečněno ekumenické setkání nemocničních kaplanů za účasti ředitele nemocnice. 

Personální změny u nemocničních kaplanů: pracovní poměr v říjnu ukončila Pavlína Prokopová. 

Pastor Emil Macura se zapojil do pastoračních návštěv v nemocnici Karviná-Ráj, s níž byla 

podepsaná smlouva o spolupráci. Setkání kaplanů probíhalo prostřednictvím videokonferencí.  

Děkuji nemocničním kaplanům za jejich pastorační činnost a službu lidem v nelehkých životních 

situacích.  



 
 

20 

 

11. CELOCÍRKEVNÍ KONFERENCE A SLAVNOSTI  

 

11.1.  MODLITEBNÍ KONFERENCE 

V neděli 12. 1. se konala ve sborovém centru Hutník v Třinci modlitební konference na téma „Modli 

se a pracuj“. Hlavním slovem na téma biblického 

příběhu o Marii a Martě posloužil bratr senior 

Marián Kaňuch, pastor ze Žiliny. Během 

konference jsme se v jednotlivých modlitebních 

blocích přimlouvali za konkrétní potřeby naší 

církve, sborů, KS, z. s., také jsme byli vedeni 

k osobním modlitbám a posílení osobního vztahu 

s Ježíšem Kristem. Cílem setkání bylo mimo jiné 

povzbudit zúčastněné k budování osobního vztahu s Bohem, k zakládání nových modlitebních 

buněk a k organizaci modlitebních řetězců ve sborech. Celá konference byla zakončená večerem 

chval, ve kterém nás vedla hudební skupina LiftUp z Albrechtic. 

 

11.2.  KONFERENCE MUŽŮ 

V sobotu dne 8. 2. se uskutečnil další ročník Konference 

mužů, tentokrát na téma: Tah na bránu. Přednášejícími 

byli: pastor Vlastimil Ciesar, kurátor církve Vladislav 

Blahut a senior Liptovsko-oravského seniorátu 

Stanislav Grega.  

 

 

 

 

11.3.  KONFERENCE KŘESŤAN ZA KATEDROU  

V roce 2020 se intenzivně připravovala konference Křesťan za katedrou, ale z důvodu pandemie se 

nekonala.  

 

11.4.  KONFERENCE ŽEN A DÍVEK  

Kvůli nouzovému stavu nebylo možné se setkat na konferenci pro dívky a ženy osobně. Přesto se 

na jaře uskutečnila zkrácená online konference, rozdělená na dvě části. Hostem prvního večera 

byla Marti Tóthová ze Slovenska (4. 4.), na druhý večer přijala pozvání Judy Presburgerová, rovněž 

ze Slovenska (18. 4.). Téma obou přednášek znělo: Nepřehlédnutá.  



 
 

21 

 

Díky online vysílání byla možnost 

zasáhnout větší počet lidí. Věřím, že každá 

žena, která toto poselství sledovala, si 

znovu uvědomila, anebo možná poprvé 

objevila, že žádná není Bohem přehlédnutá! 

Na podzim (28. 11.) byl vysílán večer pro 

ženy. Hostem večera byla Petra Poláchová z Ostravy. Petra se zamýšlela nad tématem: „Jak se 

můžeme proměňovat obnovou své mysli“. Věříme, že to byl inspirativní a povzbuzující čas pro 

všechny. 

 

11.5.  ONLINE XCAMP 

Zahájení programu XcamPu se konalo 22. 7. v kostele na Rozvoji v Českém Těšíně. Následující dny 

byl program vysílán online vždy z jednoho sboru v seniorátu.  

 

11.6.  EVANGELICKÝ DEN V JEDNOTLIVÝCH SENIORÁTECH – 20. 9. 2020 

Frýdecký seniorát uspořádal Seniorátní bohoslužby v Komorní Lhotce. Kázáním sloužil pastor                     

Vlastimil Ciesar. Vystoupil dorost z Frýdku-Místku, Melodie z Třanovic. Prezentaci měla Slezská 

diakonie. 

V Jablunkovském seniorátu se konala slavnostní 

bohoslužba v kostele v Návsí. Kázáním sloužil náměstek 

biskupa Martin Piętak. Po skončení bohoslužeb byl připraven 

catering a různé atrakce pro děti (hry, skákací hrad, jízda 

v kočáře). Byl to čas společných rozhovorů a sdílení. Odpoledne 

se ve venkovním krytém amfiteátru uskutečnilo hudebně-

pěvecké odpoledne, na němž vystoupily se svými písněmi 

hudebně-pěvecká uskupení Jablunkovského seniorátu.  

Těšínsko-havířovský seniorát zorganizoval Seniorátní evangelický den v Havířově-Bludovicích.  

Slavnostní bohoslužba začala v 10:00 h v bludovickém 

kostele. Zvěstí Božího slova sloužila administrátorka 

sboru Renata Firlová. Do liturgie byl zapojen ředitel 

diakonických škol v Krnově Petr Chromčák, svědectvím                  

a pozdravem sloužila ředitelka Slezské diakonie Zuzana 

Filipková. Nechyběl pozdrav zástupce primátora 

Statutárního města Havířova Bohuslava Niemca.                         

Na varhany hrála Marta Wierzgoń, zpěvem a hudbou slavnost zpestřila skupina LiftUp.  

Všichni zúčastnění hosté obdrželi jako pozornost chleba ve formě Lutherovy růže. Během 

programu v kostele se ve sborovém sále konala besídka pro děti. 



 
 

22 

 

V Třineckém seniorátu se v rámci ED 2020 konaly seniorátní bohoslužby v Třinci. Kázáním 

sloužil biskup Tomáš Tyrlík, vystoupil také oldřichovický žesťový kvartet a se svědectvím a písní 

skupina chlapů z Šance podaná ruka. Zazněla také prezentace náměstkyně Romany Bélové                              

o službě SD v době pandemie. Na varhany doprovázel Tomáš Wacławek. Po bohoslužbách byl 

prostor pro rozhovory s občerstvením u sborového centra Hutník. 

V Ostravsko-karvinském seniorátu se ED nekonal.  

 

11.7.   19. KONFERENCE RODIN 

Rovněž byl připraven program 19. Konference rodin, ale z důvodu pandemie musela být konference 

zrušena.  

 

11.8.  ONLINE ZASEDÁNÍ XXXIII. SYNODU SCEAV  

Dne 28. 11. se konalo online zasedání synodu naší církve. Na něm mimo jiné proběhly volby do 

církevní rady – 2 členů z řad ordinovaných a 2 členů z řad neordinovaných. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

12. SCEAV V GRÉMIÍCH ČESKÉ I ZAHRANIČNÍ EKUMÉNY A PARTNERSKÉ CÍRKVE 

Naše církev spolupracuje v rámci komitétu Světového luterského svazu s Českobratrskou církví 

evangelickou, v němž obě církve mají své 3 zástupce.  

Dále máme partnerství: ELZC v Braunschweigu, SELK v Německu, ECAV na Slovensku a ECAV 

v ČR. Dílčí dohodu v misijní spolupráci máme s Missouri Synod (LCMS) v USA, s níž Slezská 

diakonie navázala bližší kontakty.  

Nejbližší kontakty máme s Církví Evangelicko-augsburskou v Polsku, byť žádnou vzájemnou 

dohodu uzavřenou nemáme. Kromě Ekumenické rady v ČR (ERC) je naše církev členem 

následujících církevních grémií: Světová rada 

církví (SRC), Světový luterský svaz (SLS), 

Konference evropských církví (KEK), Společenství 

evangelických církví v Evropě (GEKE), Podpůrné 

dílo Gustava Adolfa (GAW), Spolek Martina Luthera 

(SML) a Evangelikální aliance v ČR.   

 



 
 

23 

 

13. ORGANIZACE ZŘÍZENÉ CÍRKVÍ, SPOLUPRACUJÍCÍ SPOLKY A ORGANIZACE    

 

13.1.  SLEZSKÁ DIAKONIE 

Také práce a služba Slezské diakonie procházela v době pandemie 

nesnadným obdobím. Děkuji vedení SD, paní ředitelce a náměstkyni 

pro sociální práci, rovněž vedoucím oblastí a všem pracovníkům SD za jejich obětavou práci                          

a poskytování křesťanských sociálních služeb potřebným a slabým.  

 

13.2.  CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA TŘINEC 

Naše církev je zřizovatelem Církevní základní a mateřské školy Třinec. V materiálech synodu je 

Výroční zpráva této školy. Děkuji ředitelce Monice Guńkové za vedení školy a celému učitelskému 

sboru za svědomitou práci v době pandemie, která přinesla velké změny ve vyučovacím procesu. 

  

13.3.  EC M.I.S.E.  

Součástí materiálů na Synod je i zpráva o činnosti EC M.I.S.E. Děkuji 

vedení a radě EC M.I.S.E., jejím pracovníkům a dalším mnoha 

dobrovolníkům za jejich nasazení v oblasti misie a evangelizace. Vnímám 

EC M.I.S.I. jako servisní organizaci církve v oblasti misie a evangelizace. Spolu s odborem mládeže 

realizovali mnohé aktivity a setkání s mládeží. Ředitelem je Tomáš Chodura a Pavlína Sztefková 

jako pracovník na plný úvazek.  

 

13.4.    BESKYDSKÁ OÁZA, O.P.S. 

Součástí synodních materiálů je rovněž Výroční zpráva střediska Beskydská 

oáza, o.p.s. Děkuji Správní radě Beskydské oázy, o.p.s. pod vedením Adama 

Cieślara a ředitelce Leoně Niemiec za vedení rekreačně-vzdělávacího 

střediska naší církve v Písku. Doba pandemie uzavřela středisko, v němž 

však probíhaly mnohé práce a rekonstrukce srubu i hlavní budovy.   

 

13.5.  KŘESŤANSKÉ SPOLEČENSTVÍ, Z. S.  

Křesťanské společenství působí jako samostatný právní subjekt (spolek) ve sborech 

naší církve (Albrechtice, Bystřice, Komorní Lhotka, Oldřichovice, Těrlicko, Třanovice, 

Třinec). KS se organizačně podílí na organizaci XcamPu a Biblické školy pracovníků 

(BŠP) a Timoteus a jiných aktivitách. Věřím, že se podaří obnovit v dalších letech 

vzájemnou důvěru a spojit síly v mnoha oblastech života církve. Z důvodu pandemie se nepodařilo 

uskutečnit v roce 2020 společné jednání církevní rady a rady KS.  

 

 

 



 
 

24 

 

13.6.  ŠANCE PODANÁ RUKA, Z. Ú.  

Ústav Šance podaná ruka, jehož zřizovateli jsou: Slezská církev evangelická a. v., 

Farní sbor v Třinci a Křesťanské společenství, z. s. slouží lidem bojujícími se 

závislostmi. Je to náročná, ale velmi potřebná a požehnaná práce. Ovoce je vidět 

v konkrétních proměnách životů jednotlivců. 

Děkuji řediteli Rudolfu Maroszovi, pastorovi Miroslavu Sikorovi a mnoha dalším 

spolupracovníkům a dobrovolníkům za jejich obětavou službu. Děkuji rovněž Správní a Dozorčí 

radě. I tato služba byla během pandemie utlumena.  

 

13.7.  SPOLEK BENJAMÍN ORLOVÁ, Z. S.  

Spolek Benjamín působí především při FS v Orlové. Zabývá se prací s dětmi a mládeží. Svoji činnost 

staví na principech křesťanské etiky. Spolek organizuje festival SAM, mnohé 

evangelizačně-misijní, sportovní, hudební aktivity a koncerty. Snaží se vycházet 

vstříc rozličným potřebám mladé generace.  

Děkuji zakladateli spolku pastoru Vladislavu Szkanderovi, ale také současnému předsedovi 

spolku Milanovi Zielinovi a mnoha dalším, kteří se podílejí na evangelizačně-misijní činnosti 

v náročných podmínkách sekulární společnosti.  

 

14.  ZÁVĚR 

Svoji Zprávu ze života církve za rok 2019 jsem zakončil větou, kterou bych na závěr chtěl zacitovat:  

„Pokud se bude naše víra, naděje a láska upínat k neměnícímu se středu dějin – k milosti v Pánu 

Ježíši Kristu, pak věřím, že naše církev přežije všechny turbulence doby a nesnadné výzvy, před 

nimiž stojí.“ Při pohledu zpět jsem si uvědomil, jak se tato slova stala aktuální a naší reálnou 

skutečností roku 2020.  

Klademe si otázku – jaká bude církev po pandemii? Bude jiná, než byla před ní. Doba pandemie 

zahalila naše tváře, ale odhalila mnohé skutečnosti. Dostali jsme velkou lekci života. Uvědomili 

jsme si svoji pomíjitelnost a křehkost bytí zde na zemi. Dále pandemie odhalila, že život křesťana 

je založen na Kristu a osobním vztahu víry k Pánu. Doba pandemie nás posunula do online prostoru, 

který s sebou přináší i svoje omezení a úskalí. Sledovat život církve z displejů a obrazovek je 

v určité době omezení velké požehnání, ale také i pokušení. Pokušení k lenosti, lhostejnosti                         

a lacinému křesťanství bez větších obětí. Věřím, že pandemie přejde a po této těžké době se budeme 

moci opět setkávat a prožívat vzájemné společenství v našich sborech.   

 

V Českém Těšíně dne 6. 5. 2021        

                                      

Tomáš Tyrlík, biskup 


